
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

 70,000원 * 15명 * 2회

 경정 7,200,000원

 경정 7,200,000원

 경정 6,976,205,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 132,511,379 131,231,070 1,280,309

국  88,326,496 87,842,077 484,419

기  484,223 486,652 △2,429

도  9,108,101 9,030,651 77,450

시  34,592,559 33,871,690 720,869

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 103,445,210 102,949,000 496,210

국  73,268,031 73,171,559 96,472

기  484,223 486,652 △2,429

도  6,201,567 6,180,066 21,501

시  23,491,389 23,110,723 380,666

노인복지 증진 87,404,305 87,294,025 110,280

국  72,366,544 72,309,224 57,320

기  52,102 54,531 △2,429

도  3,158,463 3,141,996 16,467

시  11,827,196 11,788,274 38,922

노인복지증진 1,350,040 1,349,540 500

201 일반운영비 22,540 20,440 2,100

01 사무관리비 15,540 13,440 2,100

○종합장사시설 건립 추진위원회 회의 참석수당
 2,100  0  2,100

307 민간이전 139,500 141,100 △1,600

04 민간행사사업보조 14,400 16,000 △1,600

○회혼례 기념행사(예산절감)
 7,200  8,000 △800

○노인의날 기념 장수노인 경로잔치(예산절감)
 7,200  8,000 △800

(국)노인일자리 및 사회활동지원 확대 7,757,867 7,643,228 114,639

국  3,878,934 3,821,614 57,320

도  1,163,680 1,146,484 17,196

시  2,715,253 2,675,130 40,123

307 민간이전 6,976,205 6,861,566 114,639

국  3,488,103 3,430,783 57,320

도  1,046,430 1,029,234 17,196

시  2,441,672 2,401,549 40,123

05 민간위탁금 6,976,205 6,861,566 114,639

○노인일자리 및 사회활동지원사업
 6,976,205  6,861,566  114,639

국  3,488,103 3,430,783 57,320

도  1,046,430 1,029,234 17,196

시  2,441,672 2,401,549 40,123

(국)독거노인중증장애인응급안전알림서비스 운영지원 104,204 109,063 △4,859

기  52,102 54,531 △2,429

도  15,630 16,359 △729

시  36,472 38,173 △1,701

307 민간이전 104,204 109,063 △4,859

기  52,102 54,531 △2,429



 경정 104,204,000원

 경정 130,000,000원

 300,000,000원 * 1개소

 경정 850,952,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도  15,630 16,359 △729

시  36,472 38,173 △1,701

05 민간위탁금 104,204 109,063 △4,859

○응급안전알림서비스 운영지원
 104,204  109,063 △4,859

기  52,102 54,531 △2,429

도  15,630 16,359 △729

시  36,472 38,173 △1,701

경로당 운영사업 5,205,927 4,875,927 330,000

국  195,001 195,001 0

기  286,302 286,302 0

도  512,526 512,526 0

시  4,212,098 3,882,098 330,000

경로당 운영 2,185,333 1,855,333 330,000

301 일반보전금 321,500 291,500 30,000

01 사회보장적수혜금 321,500 291,500 30,000

○경로당 물품비 지원  130,000  100,000  30,000

401 시설비및부대비 730,000 430,000 300,000

01 시설비 730,000 430,000 300,000

○영주2동 24통 경로당 신축(특별조정교부금)
 300,000  0  300,000

사회복지시설 지원 10,612,856 10,556,926 55,930

국  706,486 667,334 39,152

기  145,819 145,819 0

도  2,530,578 2,525,544 5,034

시  7,229,973 7,218,229 11,744

(국)양로시설 운영비 지원 850,952 795,022 55,930

국  588,666 549,514 39,152

도  75,686 70,652 5,034

시  186,600 174,856 11,744

307 민간이전 850,952 795,022 55,930

국  588,666 549,514 39,152

도  75,686 70,652 5,034

시  186,600 174,856 11,744

05 민간위탁금 850,952 795,022 55,930

○양로시설 운영지원  850,952  795,022  55,930

국  588,666 549,514 39,152

도  75,686 70,652 5,034

시  186,600 174,856 11,744

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 28,568,333 27,989,860 578,473

국  15,058,465 14,670,518 387,947

도  2,906,534 2,850,585 55,949

시  10,603,334 10,468,757 134,577

장애인 복지증진 28,568,333 27,989,860 578,473

국  15,058,465 14,670,518 387,947

도  2,906,534 2,850,585 55,949

시  10,603,334 10,468,757 134,577



 경정 5,960,580,000원

 경정 302,400,000원

 경정 12,510,000원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

5,960,580 5,362,440 598,140

국  4,172,406 3,753,708 418,698

도  536,452 482,620 53,832

시  1,251,722 1,126,112 125,610

307 민간이전 5,960,580 5,362,440 598,140

국  4,172,406 3,753,708 418,698

도  536,452 482,620 53,832

시  1,251,722 1,126,112 125,610

05 민간위탁금 5,960,580 5,362,440 598,140

○장애인 활동지원급여(바우처)
 5,960,580  5,362,440  598,140

국  4,172,406 3,753,708 418,698

도  536,452 482,620 53,832

시  1,251,722 1,126,112 125,610

(국)발달재활서비스바우처지원 302,400 345,715 △43,315

국  211,680 242,001 △30,321

도  27,216 31,114 △3,898

시  63,504 72,600 △9,096

307 민간이전 302,400 345,715 △43,315

국  211,680 242,001 △30,321

도  27,216 31,114 △3,898

시  63,504 72,600 △9,096

05 민간위탁금 302,400 345,715 △43,315

○발달재활서비스(바우처)  302,400  345,715 △43,315

국  211,680 242,001 △30,321

도  27,216 31,114 △3,898

시  63,504 72,600 △9,096

(국)장애인보조기기지원 12,510 3,100 9,410

국  10,008 2,480 7,528

도  751 186 565

시  1,751 434 1,317

301 일반보전금 12,510 3,100 9,410

국  10,008 2,480 7,528

도  751 186 565

시  1,751 434 1,317

01 사회보장적수혜금 12,510 3,100 9,410

○장애인 보조기기 지원  12,510  3,100  9,410

국  10,008 2,480 7,528

도  751 186 565

시  1,751 434 1,317

(국)발달장애인방과후돌봄서비스지원 166,536 233,144 △66,608

국  116,575 163,201 △46,626

도  14,990 20,983 △5,993

시  34,971 48,960 △13,989

307 민간이전 166,536 233,144 △66,608

국  116,575 163,201 △46,626

(국)장애인활동지원급여지원

도  14,990 20,983

시  34,971 48,960

△5,993

△13,989



 경정 166,536,000원

 경정 616,000원

 경정 110,246,000원

 2,857,200원 * 5개소

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 166,536 233,144 △66,608

○청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스지원
 166,536  233,144 △66,608

국  116,575 163,201 △46,626

도  14,990 20,983 △5,993

시  34,971 48,960 △13,989

(국)장애정도심사제도 운영 616 3,600 △2,984

국  308 1,800 △1,492

도  92 540 △448

시  216 1,260 △1,044

301 일반보전금 616 3,600 △2,984

국  308 1,800 △1,492

도  92 540 △448

시  216 1,260 △1,044

01 사회보장적수혜금 616 3,600 △2,984

○장애정도심사제도 운영  616  3,600 △2,984

국  308 1,800 △1,492

도  92 540 △448

시  216 1,260 △1,044

(국)장애인거주시설 기능보강 116,646 90,262 26,384

국  58,323 45,131 13,192

도  17,497 13,539 3,958

시  40,826 31,592 9,234

402 민간자본이전 116,646 90,262 26,384

국  58,323 45,131 13,192

도  17,497 13,539 3,958

시  40,826 31,592 9,234

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,646 90,262 26,384

○장애인 거주시설 기능보강
 110,246  83,862  26,384

국  55,123 41,931 13,192

도  16,537 12,579 3,958

시  38,586 29,352 9,234

(국)장애인거주시설 운영 지원 5,441,600 5,427,314 14,286

국  3,809,121 3,799,121 10,000

도  489,745 488,459 1,286

시  1,142,734 1,139,734 3,000

307 민간이전 5,441,600 5,427,314 14,286

국  3,809,121 3,799,121 10,000

도  489,745 488,459 1,286

시  1,142,734 1,139,734 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 5,441,600 5,427,314 14,286

○코로나19 집단감염 대응 한시지원
 14,286  0  14,286

국  10,000 0 10,000

도  1,286 0 1,286

시  3,000 0 3,000



 경정 224,459,000원

 경정 2,350,000원

 경정 431,238,000원

 경정 2,464,000원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)수화통역센터운영 224,459 221,881 2,578

도  37,316 36,878 438

시  187,143 185,003 2,140

307 민간이전 224,459 221,881 2,578

도  37,316 36,878 438

시  187,143 185,003 2,140

10 사회복지시설법정운영비보조 224,459 221,881 2,578

○수어통역센터 운영  224,459  221,881  2,578

도  37,316 36,878 438

시  187,143 185,003 2,140

(도)특수학교저소득장애인간접학비지원 2,350 3,046 △696

도  710 914 △204

시  1,640 2,132 △492

301 일반보전금 2,350 3,046 △696

도  710 914 △204

시  1,640 2,132 △492

01 사회보장적수혜금 2,350 3,046 △696

○특수학교 저소득장애인 간접학비 지원
 2,350  3,046 △696

도  710 914 △204

시  1,640 2,132 △492

(도)장애인거주시설 운영 431,238 422,440 8,798

도  86,248 84,488 1,760

시  344,990 337,952 7,038

307 민간이전 431,238 422,440 8,798

도  86,248 84,488 1,760

시  344,990 337,952 7,038

10 사회복지시설법정운영비보조 431,238 422,440 8,798

○장애인거주시설 운영  431,238  422,440  8,798

도  86,248 84,488 1,760

시  344,990 337,952 7,038

(도)장애인용 하이패스 감면단말기 보급 2,464 3,920 △1,456

도  739 1,176 △437

시  1,725 2,744 △1,019

301 일반보전금 2,464 3,920 △1,456

도  739 1,176 △437

시  1,725 2,744 △1,019

01 사회보장적수혜금 2,464 3,920 △1,456

○장애인용 하이패스감면단말기 보급
 2,464  3,920 △1,456

도  739 1,176 △437

시  1,725 2,744 △1,019

(국)정신요양시설 감염관리 환경개선 33,936 0 33,936

국  16,968 0 16,968

도  5,090 0 5,090

시  11,878 0 11,878



 33,936,000원 * 1식

 115,732,260원 * 1식

  1,066,600원 * 1식

  44,064,060원 * 1식

  863,000원 * 1식

  2,899,000원 * 1식

 2,571,690원 * 1식

 7,346,880원 * 1식

 1,490원 * 1식

 2,487,500원 * 1식

 1,320원 * 1식

 880,000원 * 1식

 1,140원 * 1식

 464,000원 * 1식

 810원 * 1식

 1,927,860원 * 1식

  960원 * 1식

 2,749,660원 * 1식

 2,600원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 33,936 0 33,936

국  16,968 0 16,968

도  5,090 0 5,090

시  11,878 0 11,878

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,936 0 33,936

○정신요양시설 감염관리 환경개선 지원 사업
 33,936  0  33,936

국  16,968 0 16,968

도  5,090 0 5,090

시  11,878 0 11,878

재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장) 370,723 165,097 205,626

보전지출 370,723 165,097 205,626

보전지출 370,723 165,097 205,626

802 반환금기타 370,723 165,097 205,626

01 국고보조금반환금 175,159 10,532 164,627

○2020년도  164,627  0  164,627

―기초연금 지원  115,733  0  115,733

―장애정도심사제도 운영  1,067  0  1,067

―장애인연금 지원  44,065  0  44,065

―장애수당(기초) 지급  863  0  863

―장애수당(차상위) 지급  2,899  0  2,899

02 시ㆍ도비보조금반환금 195,564 154,565 40,999

○2020년도  191,338  150,339  40,999

 ―기초연금 지원  2,572  0  2,572

 ―경로식당 무료급식사업  7,347  0  7,347

 ―경로식당 무료급식사업(이자)
 2  0  2

 ―거동불편 저소득 재가노인식사배달사업
 2,488  0  2,488

 ―거동불편 저소득 재가노인식사배달사업(이자)
 2  0  2

 ―독거노인 공동거주의 집  880  0  880

 ―무의탁 노인 건강음료배달 및 안부묻기사업
   (이자)  2  0  2

 ―지적장애인지원센터운영  464  0  464

 ―지적장애인지원센터운영(이자)
 1  0  1

 ―교통사고예방상담사업  1,928  0  1,928

 ―교통사고예방상담사업(이자)  1  0  1

 ―지체장애인여성자립지원사업
 2,750  0  2,750

 ―지체장애인여성자립지원사업(이자)
 3  0  3



 2,140원 * 1식

 370원 * 1식

 7,730원 * 1식

 1,470원 * 1식

   2,056,110원 * 1식

 540원 * 1식

 45,780원 * 1식

   1,210원 * 1식

 7,261,900원 * 1식

 556,970원 * 1식

 2,191,500원 * 1식

  319,980원 * 1식

 5,665,100원 * 1식

  111,400원 * 1식

  372,300원 * 1식

 650원 * 1식

 900원 * 1식

  1,450,200원 * 1식

 1,500원 * 1식

 2,114,200원 * 1식

 3,400원 * 1식

 4,400원 * 1식

 3,000원 * 1식

 373,800원 * 1식

 1,000원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ―장애인정보화지원사업(이자)
 3  0  3

 ―신장장애인종합상담사업(이자)
 1  0  1

 ―뇌병변장애인가족지원사업  8  0  8

 ―뇌병변장애인가족지원사업(이자)
 2  0  2

 ―신체장애인재활상담사업
 2,057  0  2,057

 ―신체장애인재활상담사업(이자)
 1  0  1

 ―지체장애인민원상담사업  46  0  46

 ―지체장애인민원상담사업(이자)
 2  0  2

 ―장애인활동보조지원(자체)
 7,262  0  7,262

 ―장애인활동보조지원(자체)(이자)
 557  0  557

 ―장애인 차량용 보조기기 구입지원 사업
 2,192  0  2,192

 ―장애정도심사제도 운영  320  0  320

 ―장애인연금 지원  5,666  0  5,666

 ―장애수당(기초) 지급  112  0  112

 ―장애수당(차상위) 지급  373  0  373

 ―농아인동료상담요원활동지원(이자)
 1  0  1

 ―장애인재가복지봉사센터운영(이자)
 1  0  1

 ―시군장애인복지관운영  1,451  0  1,451

 ―시군장애인복지관운영(이자)
 2  0  2

 ―장애인주간보호시설운영
 2,115  0  2,115

 ―장애인주간보호시설운영(이자)
 4  0  4

 ―장애인수화통역센터운영(이자)
 5  0  5

 ―중증장애인자립지원센터운영(이자)
 3  0  3

 ―장애인생활이동지원센터운영
 374  0  374

 ―장애인생활이동지원센터운영(이자)
 1  0  1




